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Рођен је у Бењој aaa paaa зоре) 7 прилично. => CK
породици. о.

Дон“ као дечек ( пре поласка у осиону школу) био је врло |
озбиљан a вутљив, без уобичајеног дечачког нвестарлука.. Већ у основ –
'ној пколи заволео је књигу, B у другом разреду гимназије почео: је да
атвара своју библиотеку. 'Материјалне прилике његових родитеља, омогу–
ћавале су му то. Истовремено почео је да похађа и посебне адебне
страних језика, и музике „Ђаспинавао ови дакле,ту то доба као сва rpa~
ђамска деца у Бањој Луци. 19% ЕФ OB e O a

Међутим,у истом“ "разреду, догађа му се нешто,“ 'шво. ће у његовој
погибији одиграти пресудну улогу. ; ЈУ то време“ случајно га је погодио
један on другова кестеном у око издхава операцију oko је спасено, али
вид 'није сасвим повраћен 2 Лако“ је“ абог'тога много патио, OH никада
није рекао родитељима ко га је: ударио, није хтео да макар и најмања
мржња падне на његовог другајг |

· Haagu којим je почеб да се вапитава- · тра јао је еве до “7 разреда.
Отада почињу већ na ra” интересу ју: и други; 'ваншколски: проблеми. Тако
оснива 1920 године спортеки и 'наховеки клуб“ "Југославија" „чији“ назив
касније (1922) мења у "Балкан" .“Спррноди -Јединство Јових напредних
радничких спортоних клубова и“ бетадих 'клубова у "Босанској Крајини, Тада
је врло'активан у литерарном "удружењу ' ""Шлагост", где. "ствара вњижницу
и поклања 'своју библиотеку“ српских“ дпибаца.Учествује у удружењу са пре- .
давањима и јавном критика.“ "Један. његов“ "писмени реферат у: ME рагреду ·
био je? забрањен јер је наводно 'епадвб у ванпџшкблеки домен, Раферат је
третирао "питање узрока“ морално“ пбернулости: жене! ~: "раднице,. Тада је
углавном био“ начисто шта значи школа ' "а. ита нивое,“ заправо да“ је вкола
удаљена од живота.“ У TO: доба ''увелико већ студира“. марксистичку. преводну .

· литературу. У VII и VIII. радреду- већ се“ повезује' 'ба“селом, одлази са
друговима и окупља крајишке сељаке; тумачи BM од куда долази беда њи-
ховод живота. "Тумачи им Пелагићећо“ "Умовање" здравог разума „= 'Кочићевог
"Јазавца" sy њему“ Давида“ Штрдца. Даље, о“заблуделој политици коју. MM
намећу разни политичари». |

"Почетком школске 1925 године уписује есе-на Правни · чакултет у
Загребу, али однах "одлази у Франкфурт и-тањо“ “студира: на факултету |
поличичких наука. Tamo - -је У пндустриском граду одмах почео да долази
у везу са радницама, H 1 од њих много изучио, упознавши на тај начин
немачког радника и прилике у 'Немачкој. Отуда бе вратио већ прилично“

изграђен, после: годишњег боравка». Идуће пколеке. године био је једно
време у Загребу и постао. „Бад“ Витиван у маррсистичком клубу. Иступео, 4 |

NH врхо ·често са пре а5ј ви 8, има пред студенте.; исте. „1926 годи H
ar у Париз, Ту ЕЖИои да п Za часове из: политичке економије и

b Ž- социологије. ступа у везу са париским и: Југословенским радницима, и од
а. BEZ много учи. Учествује на њиховим предавањима. Једном је, поред Opa
оног „предавања, у недостатку једне тачке, да би програм“био испуњен ~

свирао на клавиру "Казачок" .дета је само осам месеци ту је први пут
уде али после два дана Дратио · се у Бања Луку,.и током
.1927 године наврећао у Загреб ради полагања испита. Крајем писте године
отигао је у Осијек, запосливши се у неком дневном листу као сарадник

7 коректор. Тамо је кратко промо остаа, јер је убрзо ухапшен и протеран
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иоле Бања Луку. Тада је. поство и члви партије. Из "Бас „Луке, током 1928

допао је у Београд, запослио се у дневном листу "Беогрвадске Новости",
као "бврадник и: "скупштински репортер. Тада је почео да рађује и у .
– часопису "Нолит". Почетком 1929. буде ухапшен (заједно а Билбијом

и неким. радником = === Мислим | као члан месног комитета , и протеран:
Бања Луку. Само кратко време био је на "слободи, дер већ после

и 2:37 евец "дана, по наређењу београдске полиције, спроводе га у затвор
пере праве града Београда. Остаје седам месеци под истрагом изведен на
Ер Сади с за заштиту. дрњаве, ослобођен. је као невин, соли протеран: у База

~ Дуку. Убрзо затим, 1930 год. тражила га је. загребачка полиција и
по ~ одведен је из редакције. "бановинског диста " Штампа", где је био
у Č ka ya Одлежао је петнаестодневну полициску казну и пуштен. Поново.

У СИВИ у Бањој Луци, сарађује у истом литу, ели живи под великом при- ~
тако чрања бањалучке полиције, јер је сувиџе већ био обележен као Прог-
RAM ~ аник Поред свега тога, врло је цењен од грађанства бањалучког,

—Иипонирао је својим држањем и знањем. Читава Бања Лука знала је, да
đe ko је он најјачи интелектуалац и да је омиљен, јер је имао много непосред
Дегилиму ног У односу са људима, и волео је људе.More. ад“

Соб6646 419024 и У то доба много ради. Његова. библиотека већ је прилично велика.
#26 ије влада језицима и стално je затрпан књигама. кинути су му скупи.Студц

o: Žž а, објављује мање чланке, приказе. Сарађује у загребачким часописима.
M e lipenonu "Постанак SBB. од Роберта Потонифа ва " Нолит ", Пун темпо
о Фе  ИНТензивнОог рада и полета за стварањем је Ty.
; % Mia · Пошто je Бања Луца убргф постала уска за његов развој и neno |
će - o. EPyr рада, ов одлази у Београд, крајем 1931 год. Добија запослење
MW ИГРУ редакцији економског часописа "Народно Благостање", Поред девето=-

тужан часовног рада, у редакцији ради бар три до четири часа ноћу, за вебе,
о oko о геј Пипе политичке и економске чланке ва часопис " Загребачки Књижевник",
Фића а београдски "Стонер" • У лото 1932. поново је ухапшен и одпежио je
ји „и; очетрдесетодневну полициску казну. NE
Novi, е: По изласку, исти темпо · рада. у тој години анганује се око
Ивл стварања издавачког преду: ећа "Космос", у коме постаје сарадник у
boda пива рреводној литератури. У току 1955 године хаппен је два пута и одлекао
Из ухнитнору по неколико месеци, У београдској главњачи. У 1934 год.
ok ДГ„љ, добија запослење у. "Трговинском Гласнику", пошто је раније изгубио

јести Место услед хапшења. Те године анганује се око издавања часописа
реда "Данас", и постаје члан уређивачког одбора, ге истовремено и сарадник, |
| е, Поред тога наставља сарадњу у вагреб ачким часописима и у београдском

at: Листу " Нин". =
Mo ya AM У soj ıгодини такође је хапшен и одлежао је у београдској

Руби Зудавфачи три месеца. Тако је стално прекидан у раду.Године 1935
2“ запослен је код "Филипса" где води пропагандно одељење, и опет e
22 "је ухаптен и одлежао у београдској главњачи два и по месеца. Исте

године понова га хапсе, лени шест мевеци под истрагом и затим је
Oe веден пред Суд за заштиту државе, и ослобођен. Те године почео.
~25 да редигује рукопис другоге тома "Капитала" Марксовог за "Космос"

одине 1956 ангахован је у часопису "Hama стварност", као члан
„Ј“ орке и као стални сарадник економеко-политичких чланака.

Исте године у зиму буде ухаштен, одлежао је mec? месеци и
Ride пр #73 ДЕ Во теку РОНЕ «тело [У NEI
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У половини 1937 полаже. "послење "нбпите“ на. "Правном факултету
у Загребу: После тога, no пред крај. 1938. године, наставља“ редиговање. |
рукописа : за " Капитал". Преводи “Новац у политици", од Левинвона ·

Моруса за" Космос", папе. чланке за загробачке часописе: "Ињижевнинк Ри
· ' литературу" „ "Културу",за београдску. "Напу. стварност", „"Правау –

мнево“, давот. u рад", итд. | 0
Ради на вњизИ Господарска слога, студију о: аграришну и

сељаптву,о задужењу сељака, о пданској привреди и. разне. друге економско
политичке чланке. 'Скупља: грађу“ за књигу о Ђаси Пелагићу, Светозару
Марковићу, за Младу Босну и довршава рукопис за. Капитал гежертуфе |

рукцицр Хегулове-Дфалрктиве y овом периоду највише ствара и ради,
јер је то једини период од годину и по дана Kana је био ван затвора.
и непрекидан у раду Тај перио је заиста најплоднији у његовом ства=
рању. Пред крај 1958 запослон e. био код Бео гредског сајма, где је |
водио одељење Ga пропаганду. Те године почиње да ради на легализовању
радничке партије. Држи предавање Ha универзитету о новинарству, о

"Васа Пелагићу и о покрету Младе Босне.
Идуће године рад му је прекинуто. јер је- опет. ухеппен ил ми.

у затвору пет месеци. Изведен je пред Суд sa зашитту. државе, и осло-
бађен. У то доба у затвору ствара у главним линијама скицу за. књигу
о МИладој Босни. Јако је одупевљен. својим пленом за ту књигу п пун ·
полста за радом и стварањем. Те године: нас ажарадњу у свима напред
ним часописима. ( ЈЕ O S ke КРАРИ <
.. "Долази 1940 година, "када. се отворано "ради ,ња 'фаџизирању наше
земље. Стварају се концентрациони логори. Полиција га тражи, али се
он на време онлања и живи у илегалигији седам месеци. Тада ток оства–
рује мисао о књизи Шлада Босна. Tana је углавном и неписво ту књигу,
Пошто је био нешто оболео, одлази, после укидања бидећоког логора, У
Врњачку Бању, и ту у главном довршава жњигу

Овај неуморни радник, који је волео књигу, "рад и стварање,
"стално је био прекидан, поред свакогодитњег xanmema и врдо честим
илегалним животом. Стално је радио и стварао, и многе започете рукопи-

"се, које је касније требало да буду озбиљне студије, MOD BO · је да остави
недовршене,

дани ова ан стран: Почетком 1941. године било је свакоме јасно,
а и њему, да ће нас вал рата брзо. захватити, да 27 март као весник
за почетак. рата наје га изненадио. Спреман је био, али је хтии исто
„теко знао, и "Поред. снаге и одушевљења“ 'одбранбеног народан да посто ји
и званична капитулентска Југославија, и да се не може одрнати у рату
баш фбог лопте вођене политике и неорганизованости. У таким моментима
било му је јасно, да се за први тренуват мора склонити испред фалис-
тичких хорди. Сећам се. да је панорног "Џора се „некуд вођи, па макар

се на друму погинуло", ·
И Долази 'бомбардовање од 6б.априла 1941. Рат је ту.Бежати се морело
рдмах из Беогреда-.
„5 Пошто је у то доба био на дужности у Новинареком удружењу, као
Заменик секретара, имао је обавезу да спасе предстали новац Зодруге
удрунења, који је био намењен да се дели и већ ве делио новинарима
као помоћ ~ позајмица. Отифао је у Удружење к у оној паници, док су
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BB све. стране праттале бомбе, он мирно пребројава новац пред два сведока,
узима новац са намером, чим наиђе на неког поштеног новинара из Одбора, '
да га преда и да се те обавезе реши. - После „обављених формалности, одлаз
из Београда. Долази под Авалу, ту ноћи и чека до после подне. Распитује
се за другове и новинаре, који су. Bapmnd, а И од њих и погинули.
Ту сазнаје, да многи већ BAJ y правцу "Тополе и Раље. И он је nomso у то
правцу, па је преко Горњег Шалановца и наука остигао у Ужица њи наила–

магпотврду Е)-5 наста rta Ара њи послао 4
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To им је требало свмо као повод оре ге и задржавају у Требињу, B.
он са истом грувом другова продужује даље, јер му је било забрањено,
да и даље ту остане. Успут сазнаје, да. је већ и влада у Никшићу. Тада
му је био циљ, да преко неког од. Шинистара, јер је већ имао потврду
за ношење новца од њих, интервенише 'sa повратак новца, а исто тако да
захтева да пусте задрханог. другов (Моџу Пијаде). Успео је свмо да заин-

• тересује министра Чубриловића, али пошто је истог дана објављена капиту-
ладија и та је етвар пропала, .

У Накоићу. настаје панике. „Он Парк мани иде према мору, јер,
"аматра "да је боље да де. веђе у“ ит "Тренутку“ под 'пталијандким фаџистич

ким трупама, јер су лабавије од немачких фашисти, Ту остаје неко време
у сталној недоумици куда да. крене, Да се врати у Београд или да иде
у Босну. Успоставља везу 228) го ı па Црне горе, и на њихов позив
одлази тамо. Тамо остаје у Fi  аређева o пријављивању странаца
И до оног момента када већ почиње да делује фашизам италијански, провоц
рајући по улицама да бе поздравља фаптистичким поздравом и кад се. већ
почињу да де праве спискови,. уз сарадњу црногорских издајника, · свих
напредних елемената.Одлази. у село, HBO и сви остали другови из градова.
У првом устанку нашао се у Полимљу. крај Андријевице, и после сусрета

AZ) „са друговима, , „ROJE суузе Para баш у те ослобођене крајеве из Београд
и“ одлази Беране. и отада а непрекидно у борби,


